
1

诸城泰盛化工股份有限公司

2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：诸城泰盛化工股份有限公司

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

2024年 7月



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

i

建设单位：诸城泰盛化工股份有限公司

法人代表：宋伟

电话：刘洪祥（13863617489）

邮编：262700

地址：诸城市贾悦镇泰盛路1号

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

法人代表：张勤松

电话：0536-8529139

邮编：261000

地址：潍坊高新区新昌街道马宿社区昌顺街261号生物园
[...]
15

图 3.4-2 三氯异氰脲酸产品项目蒸汽平衡图（t/a）

3.4.4压缩空气系统

本次扩建增加仪表空气用量为 8Nm3/h。

本项目仪表压缩空气依托公司空压站，该空压站供气能力为 2400Nm3/h，全厂原

有装置压缩空气（工艺及仪表用）总用量 990Nm3/h，供气余量能够满足要求。仪表

空气压力 0.6MPa（G），露点为-40℃。通过 DN50无缝钢管接至本项目所在装置区

内的仪表气缓冲罐。

3.5 生产工艺

三氯异氰脲酸以异氰尿酸和氯气为主要原料。先在烧碱计量槽内将烧碱溶于一

定量的水中，配制好的烧碱溶液通过烧碱泵加入到三钠盐配置釜中，开启搅拌加入

异氰尿酸。异氰尿酸与烧碱反应生成异氰尿酸三钠盐，经过滤进料泵输送至异氰尿

酸三钠盐中间槽，再经三钠盐中间泵泵入三钠盐储罐中。异氰尿酸三钠盐经过中间

冷却槽溢流至氯化反应釜中，氯化反应釜启动搅拌，同时用转子流量计控制压缩风

量、氯气流量和异氰尿酸钠溶液流量。异氰尿酸钠与氯反应生成三氯异氰脲酸，三

氯异氰脲酸进入稠厚机后分至过滤机中。

过滤机加水进行洗涤过滤，滤后的母液进入母液池，由于母液中含有少量的三

氯异氰脲酸，母液先泵入酸化池，与过量的 HCl溶液反应，得到异氰尿酸、氯气。

该部分液体经过滤回收回异氰尿酸后，回用于成盐工序的异氰尿酸补充。氯气经脱

氯装置分离后，进入尾气吸收装置。废水经中和后进入含盐废水处理装置进行处理。

经过滤机过滤得到含水量≤5%的三氯异氰脲酸湿品，该部分湿品进入气流干燥

器，被热空气干燥后，得到较为干燥的三氯异氰脲酸粉末。经旋风分离器收集后，

得到粉状产品。根据客户需要还可制成粒状或片状。



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

16

干燥使用的热空气为风道中的空气经外部盘管中的热蒸汽加热后，再吹入气流

干燥器内。

异氰尿酸钠与氯反应为放热反应，在氯化釜夹套内通冷冻盐水降温以控制氯化

温度。

三氯异氰脲酸装置废气主要为氯化工段和脱氯工序产生的含氯尾气经尾气吸收

装置吸收后的吸收废气，干燥工段产生的干燥粉尘，造粒包装工段产生的造粒包装

粉尘。吸收废气，进碱液吸收+超重力旋转床处理后排放；干燥粉尘，经旋风+布袋

除尘器+处理，进碱液吸收+超重力旋转床处理后排放；造粒包装粉尘，经布袋除尘

器处理后排放。

三氯异氰脲酸装置废水主要来自压滤洗剂工段的废水，废水中主要成分为 NaCl，

另外还有少量次氯酸钠、三氯异氰脲酸等，经现有项目含盐废水处理装置处理后，

回用水回用于成盐工序的碱液配置过程，回收产生的异氰尿酸回用于成盐工序的异

氰尿酸添加，分离出的氯气进入尾气吸收装置。

表 3.5-1 三氯异氰脲酸装置物料平衡一览表（连续生产）

投入 产出

名称 组分 t/a 名称 组分 t/a

成盐-异氰尿酸

异氰尿酸 10985.250
废气 G2

水蒸气 121.184
杂质 291.000 三氯异氰尿酸粉尘 17.074
水 3273.750 废气 G3 造粒包装粉尘 G3 2.009

成盐-烧碱 NaOH 12000.000 废气 G1 含氯尾气 G1 3.000
氯化-氯气 氯气 20330.000

进入氯碱

装置化碱

氯化钠 16226.405

母液酸化-HCl
盐酸 1200.000 次氯酸钠 961.489
水 2800.000 杂质 8.720

母液中和-烧碱 NaOH 200.000 水 5538.499
废气吸收-烧碱 NaOH 2344.473 异氰尿酸 493.812

R1

水 28000.000 NaOH 49.101
氯化钠 1.983

产品-三
氯异氰尿

酸

三氯异氰尿酸 18871.525
次氯酸钠 0.020 氯化钠 737.274

杂质 0.002 次氯酸钠 44.259
异氰尿酸 0.073 异氰尿酸 0.434
NaOH 0.001 杂质 282.279

R2

水 150000.000 水 65.253
氯化钠 10.793

副产-漂
液

次氯酸钠 2181.827
次氯酸钠 0.108 氯化钠 1712.862

杂质 0.008 水 6107.453
异氰尿酸 0.392 杂质 0.000



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

17

NaOH 0.003 异氰尿酸 0.015
R3 异氰尿酸 998.954

R1

水 28000.000
氯化钠 1.983

次氯酸钠 0.020
杂质 0.002

异氰尿酸 0.073
NaOH 0.001

R2

水 150000.000
氯化钠 10.793

次氯酸钠 0.108
杂质 0.008

异氰尿酸 0.392
NaOH 0.003

R3 异氰尿酸 998.954
合计 232436.81 合计 232436.81

注：尾气吸收产生副产漂液（液体次氯酸钠）。



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

18

图 3.5-1 工艺流程及物料平衡图（t/a，连续生产）



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

19

3.6 项目变动情况

通过对建设内容、生产设备、生产原辅料、生产工艺、环保设施的一一对比，

项目建设内容与环评一致，未发生变动。



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

20

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

根据工艺流程分析，产生的废水主要有工艺废水、废气处理装置废水、循环冷却水

排污水及生活污水。

项目工艺废水主要为含盐废水，该部分废水全部进入厂区现有的含盐废水处理装置

进行脱盐处理，脱盐后的废水回用于本次扩建项目配制原料溶液使用，剩余部分用于尾

气氯气的吸收，不外排。

废气处理装置废水主要为吸收了氯气和三氯异氰脲酸的废水，项目每天对废气处理

装置废水进行更换，日更换量 5m3，该部分水全部进入厂区污水处理站。

循环冷却排污水，项目每月对循环冷却系统的水进行更换，更换量约为 56m3/周，

更换后的排污水全部进入厂区污水处理站。

生活污水主要为职工洗涤污水及冲刷厕所污水，经化粪池滞留沉淀处理后，排入厂

区生活污水管网排入厂区污水处理站。

厂区污水处理站处理后的废水经“一企一管”排入诸城悦东污水处理有限公司处理

达标后回用于园区生产用水，不外排。

含盐废水处理装置

处理能力

装置区内设有 1台 60t/h含盐废水蒸发结晶装置设备、1台 30t/h含盐废水蒸发结晶

装置设备。含盐废水总处理能力为 90t/h。

处理工艺

工艺废水经脱氯、中和、回收异氰尿酸后，进入含盐废水蒸发结晶装置设备，该装

置为四效蒸发结晶器，其中一效、二效为降膜循环型式、三效和四效为强制循环型式。

经脱氯预处理的含盐废水进行预热，提高温度后通过进料泵，经流量计、控制阀后

经四级预热送入一效蒸发器，在四个效段蒸发过程中，前二段蒸发，考虑到此时的物料

未达到饱和状态，还没有产生晶体，因此采用降膜循环蒸发，在后二段蒸发过程中，有

晶体析出，因此在蒸发器下部装有强制循环泵（轴流泵），避免结晶的物料粘附到加热



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

21

器的内壁上，物料经后两段蒸发后达到规定的浓度，由出料泵排出晶浆。晶浆经离心机

提取晶体后，母液回后道工序。

物料流程顺序：来料→四级预热→一效蒸发器→二效蒸发器→三效蒸发器→四效蒸

发器→分离机→出料。

该套装置已于 2020年 9月完成建设并投入使用，并完成了竣工环境保护验收，目

前已稳定运行一年。

水质

新增三氯异氰脲酸项目工艺废水中主要含有氯化钠、次氯酸钠、杂质、异氰尿酸、

NaOH等。成分与现有三氯异氰脲酸项目工艺废水相同。可通过含盐废水蒸发结晶装置

设备的四效蒸发结晶对水进行净化。同时，蒸发结晶产生的盐分可进入氯碱装置，全部

实现资源化利用。

水量

根据调查，厂区现有项目含盐废水进入该装置区为 50.8t/h，装置区内尚存 39.2t/h

的处理余量。新增三氯异氰脲酸项目含盐废水量为 28.73t/h，厂区现有含盐废水处理装

置处理能力可满足本项目的含盐废水的处理需求。

副产盐

含盐废水处理装置产生的副产盐，全部回用于氯碱装置区。根据物料平衡，废水中

的盐分中 90%以上为 NaCl，完全可满足氯碱装置的原材料需求。

厂区含盐废水处理装置平面布置见图 3.3-1。

厂区污水处理站

处理能力

诸城泰盛化工股份有限公司厂区内设有一座处理能力为 2100m3/d的综合污水处理

站。

处理工艺

项目污水处理站采取“调节池+内电解塔+混凝+UASB+AF厌氧反应器+一沉池+生

物接触氧化池+二沉池+活性炭+三沉池”的处理工艺。

电腐蚀内电解塔：内电解法被广泛应用到废水处理工艺中，如石化废水，电镀工艺

废水等。内电解法是利用铁屑作为滤料组成滤池，废水经滤池发生的一系列电化学及物

理化学反应使污染物得到处理的一项新型废水处理技术。利用该法对废水进行预处理可

降低废水中的 CODCr的含量，去除水中色度，提高废水可生化性，并通过混凝作用降低



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

22

污染负荷。

混凝：通过向废水中投加混凝剂，使其中的胶粒物质发生凝聚和絮凝而分离出来，

以净化废水的方法。混凝是凝聚作用与絮凝作用的合称。前者系因投加电解质，使胶粒

电动电势降低或消除，以致胶体颗粒失去稳定性，脱稳胶粒相互聚结而产生；后者系由

高分子物质吸附搭桥，使胶体颗粒相互聚结而产生。

UASB+AF：UASB为上流式厌氧污泥床，由污泥反应区、气液固三相分离器(包括

沉淀区)和气室三部分组成。在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能

和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中

污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污水中的有机物。

AF为厌氧滤池，内部填充固体填料，厌氧微生物部分附着生长在填料上，形成厌

氧生物膜，提供微生物附着生长的表面及悬浮生长的空间，有机污水在流动过程中与生

长有厌氧细菌的填料接触，实现对水中有机物进行生物降解的目的。

生物接触池：以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的一种高

效水处理工艺。在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动

状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条

件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

活性炭吸附：活性炭是常用的一种非极性吸附剂，性能稳定，抗腐蚀，通过物理吸

附以及物理化学吸附等方式去除水中绝大部分有机污染物质，如酚和苯类化合物、石油

以及其他许多的人工合成的有机物。

厂区综合污水处理站工艺流程图



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

23

废水经诸城悦东污水处理有限公司处理达到《地表水环境质量标准》中的 V类水

体标准要求，同时达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）标准后

回用于园区生产用水，不外排。

4.1.2 废气

一、有组织废气

母液处理废气（氯）

污水处理站废气

新建三氯异氰脲酸装置废气主要为氯化反应及脱氯工序经氯气吸收装置吸收后排

放的含氯尾气，干燥过程产生的干燥粉尘，造粒包装过程产生的造粒包装粉尘。

氯化尾气、脱氯尾气进入厂区氯代异氰尿酸装置区新建的氯气吸收装置（两级碱喷

淋塔，喷淋介质为新鲜水和含盐废水处理装置回水溶解的碱液），处理后的吸收尾气进

入现有的喷淋塔（一级碱喷淋，喷淋介质为新鲜水和含盐废水处理装置回水溶解的碱液）

+超重力旋转床，经处理后由厂区现有的 44m排气筒 P2排放。

干燥粉尘进入厂区氯代异氰尿酸装置区新建的旋风+布袋除尘器处理，处理后的尾

现有碱吸收 现有排气筒

P12

现有碱吸收+水吸收+生
物除臭

现有排气筒

P7



诸城泰盛化工股份有限公司 2万吨/年三氯异氰脲酸增产扩建项目竣工环境保护验收监测报告

24

气进入现有的喷淋塔（一级碱喷淋，喷淋介质为新鲜水和含盐废水处理装置回水溶解的

碱液）+超重力旋转床，经处理后由厂区现有的 44m排气筒 P2排放。

造粒包装粉尘进去厂区氯代异氰尿酸装置区现有的布袋除尘器处理，经处理后由厂

区现有的 22m排气筒 P11排放。

污水处理中含盐废水预处理产生含氯废气，污水处理站产生恶臭气体，均依托现有

处理装置处理。

二、无组织废气

该项目无组织废气包括仓库无组织粉尘、物料投加无组织粉尘、包装过程的无组织

粉尘、生产过程中的跑冒滴漏等。

本项目涉及的仓库主要为异氰尿酸库，异氰尿酸为厂内去生产，通过密闭的传送带

输送至异氰尿酸库，异氰尿酸库内的物料再由密闭输送带输送至生产装置区，直接完成

粉料的投加。因此仓库内基本无污染物的无组织排放。

项目产品为粉料，在其造粒包装过程会产生少量无组织粉尘，生产过程中的无组织

废气主要为生产过程中跑冒滴漏的氯气。通过加强车间通风及厂区绿化，厂区内无组织

排放的颗粒物可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m3）；因泰盛厂区内有烧碱项目，氯气执行《烧

碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-1026）表 5企业边界大气污染物浓度

限值（氯气：0.1mg/m3）。

4.1.3 噪声

项目主要噪声源主要为输送带、泵类、风机等。

项目对噪声主要采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的方法，以控制噪 声

对厂界外声环境的影响。

采取的主要噪声防治措施是：

（1）从源头治理抓起，在设备选型订货时，首选运行高效、低噪型设备；

（2）设备安装时，先要打坚固地基，加装减振垫，增加稳定性减轻振动，且均置

于室内；对于噪声强度大的设备，除加装消音装置外，尽可能远离厂界；